

# KURYER LITEWSKI

W Wilnie w Poniedziałek dnia 6 Lutego r. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 27 stycznia.

(Journal de St. Petersburg).

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ Wielki Xiążę KONSTANTY przybył wczora do tutejszey stolicy.

(z Gazety Senackiey).

Przez Naywyższe Ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane, d. 20 stycznia:

Radca dworu *Deszkow*, przeznaczony do sprawowania obowiązków wice-gubernatora chersońskiego.

Radca honorowy, Xiążę *Dothoruków*, radca izby Sądu Kryminalnego 1go Departamentu Moskiewskiego i Kamerjunkier, naznaczony naczelnikiem 1go oddziału departamentu majątkow państwa.

Prokurator Odeskiego Sądu handlowego, radca Kollegialny, *Krosnowski*, przy uwolnieniu dla starości i chorowitości ze służby, z najmłodszych względów na służbę nieskazitelną, więcej 33 lat, na osnowie naywyżey przez J. C. M. w dniu 6 grudnia 1827 r. konfirmowaney Ustawy o pensjach, otrzymał pensyi dożywotniey po 1500 rubli na rok.

Przez naywyższy ukaz J. C. M. do kapituły orderów pod 12 stycznia, na przedstawienie J. C. W. CESARZEWICZA o czynie miłości bliźniego podporucznika półku nieswiżkiego karabinierów, *Trzszczeskowskiego*, który w czasie zdarzonego dnia 7 września 1827 r. w miasteczku *Siemiatyczach* na przedmieściu *Laykah* pożaru, sam się na niebezpieczeństwo narażając, uratował z domu płomieniem objętego czteroletnie dziecko, sam przytem utraciwszy wszystkie własne rzeczy, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu *S. Włodzimierza* 4tey klasy.

Przez naywyższy Ukaz do kantoru dworu, pod dniem 20 stycznia, rzeczywisty radca stanu, *Baranow*, zarządzający kantorem banku handlowego Państwa w *Rydze*, nayłaskawiey mianowany Kamerherem dworu J. C. M.

Inspektor Kwarantanny w Taganrogu, radca dworu, *Girs*, otrzymał nagrodę 3000 rubli, a radca honorowy *Kruszyński*, Sekretarz Isakowickiego kantoru kwarantanny, 1000 rubli, jednoczasowego wynagrodzenia.

Donoszą od granic Syberyi, że *Wan* czyli Xiążę *Żundzun Dordzi*, naczelný dyrektor interesów pogranicznych Chińskich, rezydujący w mieście mongolskiem *Ura*, o 300 wiorst na południe *Kiachty*, zakończył życie d. 25 listopada roku zeszłego, w czasie przygotowań do podróży, którą zamierzał odbyć do Pekinu, mimo osłabienia zdrowia. Potomek naypotężniejszych Chanów Mongolii, *Wan* ten, odebrał w Pekinie piękne wychowanie, zaślubił tam Xiężniczkę z rodziny Cesarzkiej, i użyty był do ceremonii, podczas przyjęcia posła angielskiego, lorda *Macarthey*. Za służbową ufność, którą posiadał, zjednała mu urząd naczelnego dyrektora spraw pogranicznych, przez które wszedł w bezpośrednie stosunki z władzami rządowemi Irkuckimi, spełniał ten urząd nay-

chwalebniey przez lat 20 w Urze. Czynnym i oświeconym będąc ministrem, zawsze w radach swoich miał pierwszeństwo na dworze Pekinśkim, we wszelkich zdarzeniach, wynikających z obowiązków tego ważnego urzędu. *Żundzun Dordzi* dożył wieku sześćdziesięciu kilku lat. Zwyczajem krojowym, najstarszy syn zmarłego odziedziczył jego majątek; lecz zdaniem wielu Chińczyków, wedle wszelkiego podobieństwa do prawdy, urząd *Żundzuna* obeymie trzeci jego syn, znany chlubnie *Bogdo-Chanowi*, którego publiczna opinia także za godnego następcę po oycu mieni. (J. d. S. P.)

(z Ruskiego Inwalida).

W twierdzy Biyskiej, d. 1 października 1827 r. 8 kobiet przejeżdżało, małym rybackim czółenkiem przez rzekę *Big*, mającą w tém miejscu przeszło 200 sążni szerokości. Dopłynęły one szczęśliwie do środka rzeki, lecz wnet gwałtowny wiatr przeciwny wzruszył rzekę, powstała burza, zalała wodą czółenek i do góry dnem wyróciła. W tém nieszczęśliwym zdarzeniu wszystkie kobiety potonęły, gdyby nie trafił na to 10go półku Kozackiego wojska liniowego Sybirskiego urzędnik *Brażkin*, z kozakami: *Teternikowym*, *Merkuliewym* i *Szestakowym*, jakoteż mieszczanie *Szarytscy*, *Konstanty* i *Andrzej Szebalinowie*, nyrzawszy z brzegu grożące niebezpieczeństwo pośpieszyli im na pomoc, w dwóch niewielkich łódkach, i z narażeniem własnego życia, wyratowali z liczby tonących, 6 kobiet.

Dowiedziawszy się o tym wspaniałomyślnym postępku kozaków Sybirskich, P. Naczelnik Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, doprowadził to do wiadomości NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, a JEGO CESARSKA MOŚĆ NAYMIŁOŚCIWIEY raczył udarować urzędnika *Brażkina*, Kozaków: *Teternikowa*, *Merkuliewa*, *Szestakowa* i mieszczan *Konstantego* i *Andrzeja Szebalinow*, za ten oznaczony miłością bliźniego postępek, każdego dwudziesto pięć rublami.

Odessa dnia 10 stycznia.

(z Ruskiego Inwalida).

W poniedziałek, dnia 9 stycznia, w Odeskim liceum Richeliewskim, odbył się akt uroczysty, z okoliczności wyścoia 25 uczniów, którzy pokończyli kursa w klasie 5tey i 6tey. O godzinie 4tey z południa rodzice i krewni uczących się w tej szkole dzieci, jako też mnóstwo gości wszelkich klass i stanów, zebrali się w wielkiej sali, gdzie się już znajdował Dyrektor liceum, P. Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler *Orlay*, tudzież Inspektorowie i Professorowie w mundurach. Obchód rozpoczęty został dziękczynnemi do P. Boga modłami. Po przepiewaniu lat mnogich dla NAYJAŚNIEJSZEGO Opiekuna tego zakładu, CESARZA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA PAWŁOWICZA i dla całego Domu CESARSKIEGO, Protojerey *Izydor*, miał pożegnać mowę do uczniów, kończących kursa. W mowie tej, zalecający się zwięzłością i prostotą, nauczyciel Chrześcijańskiej nauki, po raz ostatni napominał młodzież, puszczającą się na burzliwe życie morze, aby się zawsze trzymała prawideł cnoty, przepisanych w ustawie Zbawiciela, aby się stała godnemi synami Oyczyzny, i usprawiedliwiła

łaski zlewane na ten zakład, przez Jego Cesarską Mość. Po skończoney mowie, uczniowie Licentm śpiewali wiersze, ułożone z okoliczności tego dnia uroczystego przez swojego spółkolegę, który ukończył kurs w klassie 5tey, *Andrzeja Magdenka*.

*Kilia (w Bessarabii) dnia 28 grudnia.*

(Journal de St. Petersbourg.)

W nocy z d. 24 na 25 b. m. Dunay pokrył się tak grubo lodem, że można było bezpiecznie przechodzić. D. 26 o godzinie 8 wieczorem, wszczęła się zamieć gwałtowna, trwająca godzin 24, i okryła ulice śniegiem tak głęboko, że niektóre domy były prawie zasypane. Nazajutrz, musiano rozkopywać drogi przed domami. Dzięki mrozom, panującym tu w roku niniejszym, spodziewamy się nastania dobrej sanney.

*Odwiedzenie Kopenhagi przez oficerów Cesarsko-Rossyjskiej eskadry, admirała D. N. Siennawina, w r. 1827; z pamiętnika Gardemaryna Kraszeninnikowa. (Ciąg dalszy.)*

Z obserwatorium przeszliśmy do małej biblioteki Królewskiej; należy ona do Uniwersytetu; stąd poszliśmy na birżę, która z przyczyny dnia niedzielnego była zamknięta. Wstąpiwszy do kościoła marynarzy, przypadkiem widzieliśmy chrzciny; potem obejrzeliśmy fortyfikacye Kopenhagi, od cytadelli, mimo miejsca, plac-parady i ogrodu publicznego, aż do bramy zachodniej. Przewodnik nasz, dla spóźnionej pory, wymówił się od zaprowadzenia nas do instytutu głucho-niemych, i do galerii obrazów. Dowiedziawszy się zaś, że we Fridrichsbergu, pałacu położonym za miastem, o pięć wiorst od Kopenhagi, będzie zabawa, udaliśmy się w tę stronę.

Za miastem, niedaleko bramy zachodniej, stoi obelisk, z czerwonego granitu wzniesiony, bardzo podobny do pomnika *Rumiancowa*, poświęcony pamięci *Chrystyerna VII*. Rogi podnóża ozdobione są białemi posągami z marmuru.

Fridrichsberg, jest prostej architektury; ogród przy tym pałacu nic w sobie osobliwszego nie zawiera. Na placu, przeciwko pałacu, grała muzyka gwardyi. Dowiedziawszy się, że Król ze swą familią będzie się przejeżdżał na szalupie po kanałach, przecinających ogród w różnych kierunkach, śpiesznieśmy się tam udali, i zajęliśmy miejsce na mostku, tuż przy szalupie Królewskiej. Wioślarze, byli odziani w białe koszule jedwabne, i mieli pasy w pręgi, a kapelusze okrągłe ze sznurkami; dwa chory wojskowych muzykantów, znajdowały się na osobnych szalupach; wielka liczba ludu oczekiwała Króla; na koniec dwa wystrzały z działa, zwiastowały jego wyjście. W orszaku familii, kilku urzędników wojskowych i dowódcy *Rata*, Król najpierwszy wszedł do szalupy, i pomagał wchodzić do niej członkom swojej rodziny; potem usiadłszy przy rudlu kazał odbijać. Postrzegłszy nas, stojących na moście z odkrytymi głowami, łaskawie powitał. Późem jeden z oficerów gwardyi, zaprosił nas na przylądek, do którego szalupa królewska miała przybić. Dzięki jemu, bardzo dobrze i z blizką przypatrzyliśmy się familii Króla Duńskiego, który wespół z Królową, raz jeszcze nas powitał.

Wracając do miasta, pomyślałem i teraz mogę powiedzieć, że byłem w Danii, w Kopenhadze i widział Króla.

Po drodze obserwowaliśmy, że prawie wszystkie domy pokryte są dachówką; pospólstwo nosi sandały drewniane. Szkoda, że to była niedziela; gdyż nie mogliśmy obejrzeć fabryk tutejszych. Nareszcie, przecisnąwszy się przez tłumy poczciwych Duńczyków, siedliśmy na szalupę, i o godzinie 10 wieczorem, przyплыliśmy do swego okrętu.

*Przybycie tejże eskadry do Portsmouth, roku 1827.*

D. 27 lipca, o godzinie 3 zrana, eskadra podniosła żagle, w czasie mey warty i po zmianie, podlegany chęcią przedszego widzenia *Portsmouthu*, nie mogłem zasnąć, ale ciągle na pokład wybiegałem. Nareszcie o godzinie siódmej, ukazały się

powabne brzegi *Hampshire* i wyspa *Wait*. Oficerowie i komenda, przywdzawszy nowe mundury, wyszli na pokład; ciekawi, wy kierowali mnóstwo perspektyw na miasto i okolice. Niepodobna wyrazić radości, doznaney za ukazaniem się ziemi, a tak jeszcze powabney po długiej i tęskney żegludze. Pominąwszy ze strony południowej, palącą się latarnią na przylądku *Bembrodge*, przez port s. *Heleny*, weszliśmy do obszernego *Spitgedu*, i byliśmy powitani 11 wystrzałami, salutującemi admirała Rossyjskiego fregaty *Konstanty*, powracającej we cztery tygodnie z *Hollandyi*. Późem Admirał powitał banderę angielską, drugiego admirała na 110działowym okręcie *Victoria*, stojącym w porcie, 19 wystrzałami, z którego odpowiedziano 18 wystrzałami, za wywieszeniem na *Bram-Spingu* bandery Rossyjskiej.

O godzinie 10, zarzucono kotwicę na sążni 17; dno jest szlamowate, nie daleko słupu, z napisem *George*, oznaczającym miejsce, gdzie zatonał r. 1782 d. 19 sierpnia 110działowy okręt *Jerzy*, przez niedbalstwo i nieostrożność zwierzchności morskiej. Słup, postawiono dla ostrzeżenia od zarzucania kotwic, a przeprować się przez zatonięty okręt można bezpiecznie. Na wszystkich słupach angielskich u dołu znajduje się napis, oznaczający miejsce, na którym są stawione; pomysł ten, okazał się użytecznym, przez ochronienie mnóstwa statków, które straciły ratunek.

W krótko po zarzuceniu kotwicy, eskadra znowu oddawszy żagle i podjąwszy marszały, czekała na przybycie jachtu, stojącego w przystani pod banderą Cesarską, którą Admirał salutował 21 wystrzałami; lecz że Xiążę *Klarencyi* znajdował się podówczas na obrótach wojskowych, odbywających się za esplanadą portsmoutską, przeto odpowiedź na pozdrowienie admirała dano z 74działowego okrętu, stojącego na *Spitgedzie*, pod banderą kontr-admirałską, ze spuszczeniem jej, a wywieszeniem bandery kollegium admiralicyjnego, 17 wystrzałami.

Obróty, odbywane w ówczas przez wojska lądowe, wydawały się zdaleka szykowaniem; a ogień ciągle trwał z pół godziny bez najmniejszej przerwy. (c. d. n.)

TURCYA.

*Stambuł dnia 2 stycznia.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Porta zręczniej, niż się po niej można było spodziewać, zaczyna znowu układy o pokój, i z umiarkowaniem, ale oraz bez uniżoności, podała rękę do zgody. Zbija ona zarzut, jakoby była przeciwna pojednaniu z Grecyą; chce owszem uznać większe wyspy Greckie i Moreę, przyznać im prawo rządzenia się, zamienić podatek na haracz, wyprowadzić wojsko Tureckie, i kilka twierdz Greckich osadzić swoim wojskiem; słowem: chce zbliżyć się do zasad traktatu Londyńskiego.

To, czego się tuteysi Chrześcianie niebędący poddanymi Porty, obawiali, nastąpiło. Porta zaczęła już płacić za zabrane w czasie embargo zboże nową monetą, której stopa znacznie zniżoną została. Poniosą przez to wielką stratę.

*Od granic tureckich 20 stycznia.*

Hrabia *Capodistrias* nie udał się z *Ankony* prosto do Grecyi, lecz pierwej do *Malty*. Powody, które skłoniły go do tego, nie są dosyć jasne, jedni sądzą, iż sobie życzy oglądać tam potężnych bohaterów *Nawarynu*, i w ich towarzystwie udać się do Grecyi; inni twierdzą, iż chce z tamtąd wziąć z sobą oddział wojska Angielskiego, jako eskortę; inni nakoniec mniemają, iż tam chce oczekiwać wypadków, które nanowo zaburzyły Grecyą i są oznaką nieprzyjaźni dla Prezydenta.

Korweta Angielska i bryg popłynęły dnia 6 stycznia z *Malty* do *Grabusa* na wyspie *Kandyi*; celem potężnienia się z będącemi tam okrętami wojennymi, dla powściągnięcia rozbojów morskich. W porcie *Malty* znajdują się 4 okręty liniowe Rossyjskie, 2 fregaty i 2 brygi; oraz kilka fregat i brygów Angielskich. Okręty liniowe Angielskie *Azya* i *Albion*, tudzież korweta *Rosa*, popłynęły

dnia 2 stycznia do Anglii. Okręt kupiecki Sardynski zawinąłszy z *Nawarynu* doniósł, iż *Ibrahim* Basza popłynął skrycie do *Alexandryi*.

#### KRÓLEWSTWO WIRTEMBERSKIE.

*Stuttgart* d. 20 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Wczora z rana, Król Jmć dawał audyencyą delegowanym z izby deputowanych, którzy mieli zaszczyt złożyć mu adres w odpowiedzi na mowę z tronu. Odpowiedź J. K. M. jest w brzmieniu następującem:

„Ważność projektów do prawa, które były W Panom zakomunikowane, i uczucia, któreście mi okazali, wlewają we mnie otuchę, że roztrząsać będziecie z wielką gorliwością, jako też z należytą bezstronnością, te zmiany w naszych prawach, których wymagały nasze potrzeby i stosunki tegocześnie. Wszakże znajdziecie w tém razem nowy dowód, że statecznym prawdziwym czynności mojego rządu jest, usuwać wszelką arbitralność z naszych instytucy, stanowiąc prawa niezachwiane, i ile można stanowcze, a przez to wzmacniać zawsze coraz bardziej, i trwałemi czynić nasze stosunki wewnętrzne.”

#### WŁOCHY.

*Tryest* dnia 14 stycznia:

(Journal de St. Petersbourg.)

Deputacya nasza birżowa ogłosiła dzisiaj co następuje:

„Konsulat Austriacki w Smirnie, doniósł d. 3 grudnia tutejszey Rejencyi Austriackiey, że otrzymał d. 25 i 27 listopada deklaracyą, od reprezentantów trzech Dworów sprzymierzonych, względem środków, które spólnie przedsięwzięli, wedle zastrzeżeń traktatu Londyńskiego, i na skutek ostatnich wypadków w Lewancie. Gdy przypadek przewidziany traktatem, że jedna ze stron spóźzawodniczych, może nie przyjąć propozycy pokoju, któreby jey były podawane przez sprzymierzonych, nastąpił, uchwalono przeto, w duchu traktatu, zabraniać wszelkiego transportu wojska, amunicy wojennych i zapasów żywności, do portów na lądzie i wyspach Grecyi, będących teatrem wojny.”

*Od granic Włoskich* d. 18 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 5go b. m. dało się uczuć w mieście *Aquila* dwukrotne trzęsienie ziemi, lecz żadney szkody nie zrządziło. Dnia 14 b. m. było trzęsienie ziemi w *Wenecyi* i trwało dwie sekundy.

#### DANIJA.

*Kopenhaga* dnia 19 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Odebraliśmy wiadomość, że snycerz *Freund* wysłał z *Liwny*, dla naszey Akademii sztuk, 70 pak z dziełami sztuki, pomiędzy którymi znajdują się: *Apostol* *Thorwaldsena* do kościoła Panny *Maryi*, i gipsatury nowych swoich robót.

#### NIDERLANDY.

*Bruxella*, dnia 25 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Admirał angielski *Mackellar*, ofiarował dla biblioteki miasta *Doornick*, gdzie mieszka od niejakiego czasu, starożytny manuskrypt chiński, pisany na liściach palmowych i bardzo dobrze zachowany, który mu się dostał, podczas zdobycia *Seringapatnam*, stolicy *Tippo Saiba*.

— List prywatny, odebrany tu z *Rio-Janeiro*, donosi o mianowaniu *P. Calmon* ministrem skarbu; jest to człowiek 30 letni, który niedawno odbył podróż po Europie, i wielką ma wziętość. Słychać, iż rzeczpospolita *Buenos-Ayreska*, przyjęła traktat pokoju, który była odrzuciła, i że lord *Ponsonby* spodziewany był w *Rio*, z jego ratyfikacyą.

*Haga* dnia 24 stycznia.

Nowy kodex cywilny został wydrukowany i rozdany członkom stanów jeneralnych; pierwsze

jego wydanie, uległo znacznym odmianom. Odpowiedzi rządu, na uwagi sekcyi drugiey izby, względem pierwszey księgi kodexu, także są wydrukowane i rozdane. (*J. d. S. P.*)

*Bruxella* dnia 20 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy z *Rio-Janeiro* pod d. 24 listopada donoszą, iż Cesarz Brezylijski w mowie zakończoney posiedzenia Izb, wynurzył nadzieję pomyslnego wypadku układów o pokoy z Rzeczpospolitą *Buenos-Ayreską*. Wszakże Jenerał *Lecor*, czekając rozpoczęcia kampanii, zajmował się przegładem wojska w stronie południowej.

#### FRANCYA.

*Paryz* dnia 26 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wczora rozeszła się na giełdzie tutejszey ogłoska ośmierci Króla Angielskiego. Wiadomość ta potrzebuje wprowadzie potwierdzenia, i tyle przynajmniey dowodzi, że wspomniony Monarcha jest niebezpiecznie chory. Chorobą jego ma być mocna recydywa podagry. Z powodu tey wieści cena papierów skarbowych nieco spadła.

Niedawno rozdano w *Tulonie* kilka ozdób honorowych, przeznaczonych dla zwycięzców *Nawaryńskich*. Pewny młody chłopiec okrętowy, 11 lat mający, który odznaczył się odwagą i gorliwością swoją w służbie, otrzymał ozdobę legii honorowej. Niepodobna opisać radości, jaka małowała się na twarzy tego młodego rycerza, gdy przyjmował order.

*Gazeta Francyi* umieściła następujący opis walecznego czynu podczas bitwy *Nawaryńskiej*: *Baltazar Fournas*, młody kadet morski, na fregacie *Armida*, okazywał w całej bitwie rzadką waleczność i był zawsze tam, gdzie największe niebezpieczeństwo zagrażało. Sam jeden udał się potem na fregatę *Turecką*, którą *Armida* przymusiła do zwinięcia żagli, celem zatknięcia na niey bandery *Francuzkiey*. Musiał przechodzić wpośród rozjątrzonych *Turków*, znajdujących się jeszcze na pokładzie, i był wystawiony na utratę życia. Lecz odważne postępowanie młodzieńca powściągnęło dzikie umysły. Kapitan *Turecki* poddał się i oddał mu swój pałasz, który dowódzca *Armidy* darował młodemu bohaterowi na pamiątkę. Wszyscy oficerowie byli świadkami tego walecznego czynu.

Dnia 22 b. m. podpisana została intercyza ślubna syna Marszałka *Neya* z córką Pana *Lafitte*, bankiera tutejszego. Ślub odprawi się dzisiaj. Pan *Lafitte* dał w posagu córce swojej lasy w *Breteuil*, za które zapłacił 6 milionów franków i które czynią 300,000 rocznego dochodu.

Xiężna *Duras*, przyjaciółka Pani *Stael*, i autorka *Romansów Uryka* i *Edward*, zakończyła życie w *Nizza*.

Korweta *Ceres*, która się spieszenie uzbraja, w *Cherbourgu*, ma być przeznaczoną do *Lewantu*. Zaciągają oraz w tamecznym obwodzie ludzi do służby morskiej. Fregata Angielska *Ariadna* mająca 26 dział, zawinęła dnia 18 b. m. do *Marsylii*, po 6ściodniowej żegludze z *Malty*. Przywiozła listy, które natychmiast daley posłano.

*Dnia* 26 stycznia.

(z Monitora Warszawskiego.)

Na pierwszym wieczorze *Baillota* dnia 22 grano kwintet *Boccheriniego*, kwartet *Haydena*, kwintet *Mozarta*, kwartet *Humbla*, i urywki z kwartetów *Rodego*. — *Baillot* sam grał wybornie i dzielnie był wspierany przez Panów *Vidal*, *Hurhan*, *Norbain*, *Vollain*, i jeszcze jednego niewymienionego artystę.

— *Dnia* 27 —

(z teyże gazety.)

„Listy z rozmaitych portów włoskich odebrane donoszą, że w *Smyrnie* i *Konstantynopolu* kupcy angielscy przedają za bezcen swoje towary, a szczególniey płody kolonialne, miedz, żelazo, i t. p.; nabywając w zamianę płody krajowe, i przygotowując się do opuszczenia kraju.

(\*)

Czyliżby rząd angielski miał lepiej ostrzedz swoich poddanych w Lewancie, aniżeli inne chrześcijańskie mocarstwa.

#### ANGELIA.

Londyn dnia 24 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Już i gazeta *Dworska* umieściła mianowanie nowych Ministrów naszych, w takim samym składzie, jak donieśliśmy.

Powszechnie tu mówią, iż terazniejsze Ministerium przyjmie w znacznej części zasady liberalne w postępowaniu swoim, wyłączając atoli (jak się zdaje) sprawę Katolików.

Infant Portugalski *Don Miguel* i Lord *Bentink* znajdowali się jeszcze d. 21 b. m. w *Plymouth*, nie mogąc wypłynąć dla przeciwnych wiatrów.

Odebrano tu list z *Korfu*, pisany d. 25 grudnia, i donoszący o poddaniu się warowni na wyspie *Scio* Grekom.

Ajent gospody *Lloyds* donosi z *Zante* pod d. 17 grudnia, iż środki, przedsięwzięte przez Mocarstwa sprzymierzone przeciw rozbójcom morskim, zaradziły skutecznie tej pladze handlu, i że odtańd okręty kupieckie ze wszelkiem bezpieczeństwem mogą płynąć do Lewantu.

Od czasu jak ogłoszono mianowanie Xiążęcia *Wellingtona* pierwszym Ministrem, panuje wzburzenie umysłów katolików, mieszkających w tutejszej stolicy.

Na zgromadzeniu osób, które dały składkę na pomnik dla zmarłego Ministra *Canning*, Pan *Gladstone* doniósł, iż posąg ma być spiżowy, zrobiony przez Pana *Chantrey*, sławnego rzeźbiarza krajowego.

Na krótki czas przed odmianą Ministrów naszych, tyle osób odwiedzało Xięcia *Devonshire* w jego majątności *Chatsworth*, iż oprócz zwyczajnie znajdujących się 100 łózek, musiano jeszcze kupić ich 51.

Słychać, iż skoro okręty *Azya* i *Albion* przybędą z *Malty* do *Portsmouth*, pojedzie tam zaraz Xięże *Klarencey*, dla rozpoznania, czyli są zdadne jeszcze do użycia. Na *Tamizie* uzbrają 6 okrętów dla przewiezienia zbrodniarzy do Nowej południowej Wallii i kraju *Van Diemen*. Słychać, iż rząd myśli posyłać do tych osad, wszystkich zbrodniarzy, skazanych na wywiezienie z kraju; potrzeba tam bowiem robotników, zwłaszcza do rolnictwa; ludzie prywatni przyjmują ich do służby, przez co skarb nie ponosi wydatków na utrzymanie wspomnianych zbrodniarzy.

Statek parowy *Irresistible*, wybudowany tu i przeznaczony dla Grecyi, a potem uznany za niezdatny do użycia, sprzedano niedawno przez licytacją za 770 f. szt. (30,800 zł. pol.)

Otwór w podziemnej drodze pod *Tamizą* będzie za kilka dni zatkany, poczem zaczną się wypompowanie wody. Pan *Brūnel* zaręcza, iż pomysłnie ukończy tę robotę, byleby nie zabrakło pieniędzy.

List z *Nowego-Yorku* pod d. 1 stycznia donosi, iż wiadomość o bitwie Nawaryńskiej, przywieziona tam przez okręt z *Antwerpii*, sprawiła wielką radość, i w wielu miejscach uroczyste obchodzono ten wypadek.

— Dnia 25 —

Xięże *Wellington* miał wczora długą rozmowę z Panem *Huskisson*, który potem wystąpił sztafetą do *Windsor*.

Postowie zagraniczni przy dworze tutejszym mieli w tych dniach częstą naradę z Hrabią *Dudley* w wydziale spraw zagranicznych.

Stary Hrabia *Eldon* ma być bardzo urażony za sposób, jakim Xięże *Wellington* z nim postępował, odwiedzając go, i prawie wymagając na nim przyznanie, iż jest zanadto w podeszłym wieku, aby mógł znowu objąć urząd Kanclerza.

Katolicy tutejsi odprawili dnia 22 b. m. zgromadzenie, na którym ułożyli petycją do Parlamentu o nadanie swobód. Znajdował się oraz na tém zgromadzeniu Lord *Rossmore*, protestant, i w mowie swojej oświadczył, iż katolikom angielskim mniej jeszcze zarzucić można, niż irlandzki, a wszelako irlandzcy używają więcej swobód niż angielscy.

Odebrane tu listy z *Alexandryi* pod dniem 16 grudnia donoszą, iż Basza Egipski ponowił zapewnienie opieki swojej Chrześcijanom, chociaż żby postanowienia Dywanu wzięty jakikolwiek obrót.

#### PORTUGALIA.

Lisbona dnia 6 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Mowa, miana przez Królową Rejentkę, na otwarciu zwyczajnego posiedzenia Korteżów jeneralnych Królestwa, naleywszy sprawiła skutek na publiczności; mowa ta, pokrzepiająca w nadziejach, ułożoną została przez P. *Carlos Honorio de Gouvea Durao*, ministra spraw wewnętrznych *per interim*, którego zasady konstytucyjne są znane.

— Naywiększy entuzjazm patryotyczny, okazał się pomiędzy licznymi widzami, którzy się znajdowali na reprezentacyi nadzwyczajnej, danej na teatrze ś. Karola, wieczorem, w dniu uroczystości narodowej, nowego otwarcia obu izb. Popiersie Króla, *Don Pedro IV*, było wyniesione tryumfalnie na scenę, śród naywiększych oznak radości i jednomyślnych oklasków.

— Dnia 10 stycznia. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Pan *A Court* doniósł rządowi naszemu, iż Infant *Don Miguel* przybędzie tu między d. 20 a 25 b. m., i że naówczas ogłoszone zostaną niektóre postanowienia Cesarza *Don Pedro*, zwłaszcza względem nowych tytułów Jenerałów *Saldanha*, *Villafior* i *Caula*. Zdaje się, że terazniejsze Ministerowie przewidują, iż urzędowanie ich wkrótce weźmie koniec. Minister sprawiedliwości został obrany Rektorem *Collegii dos nobles*, a Minister spraw wewnętrznych Rektorem uniwersytetu *Koimbryyjskiego*.

Adres Izby Parów, podany Królowie Rejentce jest w osnowie następujący: — Nayjaśniejsza Pani! Po raz trzeci zwołana jest Izba Parów dla gorliwego wypełnienia swoich obowiązków. Przez dotychczasowe postanowienia, mądrą rozwagę i spokojne doświadczenie, próbować będzie Izba Parów, czy się nie uda pomnożyć doskonałości naszej budowy politycznej, i przekonać o wierności swojej dla tronu i miłości oyczyzny. Z radością nadzieją widzi ona zbliżający się dzień, w którym Królewski potomek Dworu *Braganckiego* do ludu swego powróci. Obecność *Don Miguela* rozbroi stronnictwa, połącz wszystkie Portugalczyków i przybliży do nich szczęśliwą przyszłość. Izba doznaje wielkiej radości z przyjacielskich stosunków, które W. K. Mość umiała utrzymać między Portugalią i wszystkimi krajami Europejskimi, i spodziewa się, że stosunki te nie będą wzruszone. Stan skarbu ściąganie uwagę Izby, a ciągła oszczędność jest podług niej naleywniejszym środkiem do postawienia go w stanie kwitującym. Już teraz cieszy się Izba nadzieją, że kredyt banku będzie przywrócony. Nakoniec z uszanowaniem i wzruszeniem dziękuje Izba W. K. M. za zdanie, jakie o niej W. K. M. wyrzekłaś, a mianowicie, że stawa i szczęście oyczyzny, jest jedynym jej prac celem; nie pragnie ona innej wdzięczności, prócz pochwały ze strony Monarchy i wdzięczności wszystkich Portugalczyków.

Porwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 6 Lutego v s. 1828 Roku.

3 Ошь Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продавашся будешъ, загоженное имѣние Коллежской Совѣщницы Антонины Шульцовой, состоящее Могилевской губерніи Сенинскаго Повѣяна въ разныхъ деревняхъ ревижскихъ мужеска 129 и женска 119, новорожденныхъ мужеска 39 и женска 28 душъ, оцененное съ принадлежащею къ оному землею 32 увологи и спроеиѣмъ, по 10 лучшей сложности годоваго дохода, въ 20,700 руб. Для чего имѣющъ бытъ назначены сроки, по истеченіи 6 недель ошь сего объявленія.

Правитель Кашцеляриі Якобъ Федоровъ.

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Radezynie Kollegialney Antoniny Szulcowey, położony w Mohilewskiej gubernii w Sennińskim powiecie, w różnych wsiach rewizyjnych płci męskiej 129, żeńskiej 119, nowonarodzonych męskiej 39, żeńskiej 28, oceniony z przynależącą do niego ziemią 32 włok, i zabudowaniem, w 10cioletniej proporcji rocznego dochodu 20,700 rub. Do czego naznaczone będą terminy po upływnieniu 6 tygodni od tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddany jey na ewikcyą przez obywatela Kajetana Malinowskiego 1823 roku 12 lutego, własne jego 200 dusz włościan, ze wszelką ich własnością, ziemią i wygodami, położone w Wołyńskiej Gubernii w Starokonstantynowskim powiecie, we wsi Weremiewce, za nieopłacenie pożyczoney przez tego Malinowskiego summy srebr. 5320 rub. i assygn. rub. 4080 z procentami, będą się przedawać w tej Magistraturze w terminach: 1szym 17, 2gim 21, i 3cim ostatecznym 24 maja 1828 roku, a zatém życzący kupić tych włościan, zechcą przybyć do tej Magistratury na wyżey pomienione terminy z gotowemi pieniędzmi. Dnia 25 stycznia 1828 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.  
Sekretarz Kondratjew.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddany jey na ewikcyą przez żytomierskiego obywatela żyda Faywela Srułowicza Rabinowicza 1817 roku 5 i 7 grudnia, murowany dwupiętrowy dóm, ze sklepami, i 5ciu drewnianemi kramami, w gubernialnym mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 4431 rub. 80 kop. assygn., za nieopłacenie pożyczoney przez tego Rabinowicza i za paręką żytomierskiego żyda Faywela Hamermana summy, złotem 2373 cz. zł. i assygn. 6635 rub. z procentami, będzie się przedawać w tej Magistraturze w terminach: 1szym 17, 2gim 21, i 3cim ostatecznym 24 maja 1828 roku, a zatém życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do tej Magistratury na wyżey pomienione terminy z gotowemi pieniędzmi. Dnia 25 stycznia 1828 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.  
Sekretarz Kondratjew.

1 W starostwie Cyryńskim w Gubernii.

Grodzieńskiej Powiecie Nowogródzkim sytuowanym, po Instracyi 1798 roku okazało się dusz męzkich 200 i przynosiło to Starostwo dochodu rocznego rubli srebr. 1251, a po Instracyi 1826 r. okazało się dochodu tylko rubli 890, zasiewu żytniego beczek 28 i tyleż jarzyny, przychodu pieniężnego z młynu i karczem rub. srebr. 562, do tego i dalsze z włościan pobory. Takowe Starostwo wypuszcza się w dwunastoletnią dzierżawę od 12 kwietnia 1828 r. Życzący zatém wziąć one i dać na nie załóg raczą się zgłosić do W. Kossobuckiego mieszkającego w Wilnie.

Wolno drukować. Wilno 3 lutego 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

3 Opieka Szlachecka Ptu Grodzieńskiego spełniając Ukaz Rządu Gubernialnego Litto Grodzień. z dnia 22 grudnia przeszłego 1827 roku za N. 41,071, na wyprzedaż przez publiczną licytacyą w Izbie swey domu i stajni murowanych, w mieście Grodzie na Horodnicy położonych, do suksessorów zesłego Dyonizego Poniatowskiego Jenerała b. W. Polskich należnych, dni 27 i 30 kwietnia oraz 1 maja roku idącego wyznaczyła. O przybycie na które życzących zaprasza. Dat. Grudno 1828 moa stycznia 24 dnia.

Marszałek Grodzieński Karol Borzęcki.  
Sekretarz Lebel.

3 Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w niej odbywać się będą targi, na oddanie w 10cioletnią, od d. 12 kwietnia terażn. 1828 roku, arendę, Mozyrskiego Powiatu skarbowy majątek Turowo, w którym znajduje się w miasteczku Turowie dwór Ekonomiczny 1, folwarkow 7, domow włościańskich 975; dusz podług ostatniej rewizji męzkich 2774, żeńskich 2805; dochodu podług inwentarzów 1815 roku wyliczono 21,730 rub. 43½ kop. srebrem, z którego położono rozchodu na utrzymanie w całym majątku ekonomicznych służących, doktora z dwóma uczniami i na lekarstwa 2667 rub. sr.; albo też na przypadek niejawienia się życzących do wzięcia w arendę całego majątku, oddawać się będą na 3 lata, od tegoż 12 kwietnia, znajdujące się w tym majątku karczmy, młyny, przewozy, rybne tonie, waskoboynia, dom gościnnie, kramy i magazyny, za jakowe wszystkie artykuły wyliczono, podług tychże inwentarzow, rocznego dochodu 4204 rub. 58½ kop. srebr. Zatém życzący wziąć cały majątek Turowo, albo tylko pomienione czynszowe artykuły, zechcą przybyć dla targow do tej Izby z dostatecznemi ewikcyami, pierwi w poproporcji dwurocznych, a ostatni na trzecią część całej odkupney summy na terminy terażniejszego 1828 roku na Mińskie kontrakta w miesiącu marcu: 1szy 5, 2gi 6, a 3ci ostateczny 8, a na przetarg 9 dnia; warunki zaś każdy za przybyciem do targow zapotrzebować i widzieć może w Izbie. Dnia 26 stycznia 1828 roku.

Rada: Włodzimierz Weredkowicz.  
Naczelnik Stołu Onufry Hachowicz.

2 W pałacu wileńskim JW. Ludwika Hra-

li Paca Generała i Kawalera Orderów, przy Wielkiej ulicy pod N. 200 będą do wydzierżawienia od Sgo Jerzego wielkie appartamenty ze wszelkimi wygodami, rocznie lub pół rocznie, teraz zaś niektóre appartamenty, takż ze wszelkimi wygodami mogą być wydzierżawione do Sgo Jerzego na różne terminy, życzący więc najęcia mieszkań raczą zgłosić się do Murgrabiego w tymże pałacu mieszkającego. Kazimierz Łyszczyński.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

2 Znający się w Mieście Wilnie Ogrodnik posiadający sposoby zakładania Ogrodów w różnych gustach, poprawiania starych, oraz założenia rozmaitych szkolek, urządzenia Treybhauzow i Oranżaryi, i tego wszystkiego co się tej umiejętności tycze (oczem świadectwa tegoż zapewniają), zgłasza się do potrzebujących w tym względzie obywateli. Poszukujący zechcą się udać do domu WJP. Korwela.

J. F. Szeloski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

## T A B E L L A

Wygranych pierwszej Klasy trzydziestey trzeciej Loteryi Klasyeczney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
290	100	3391	100	7250	9000	10832	100	13851	150	17767	200	22066	150	26288	150
591	100	3491	150	7351	100	10942	500	14206	100	17985	100	22196	100	26373	100
64	150	3522	100	7420	100	92	200	14347	200	18134	200	22218	200	26764	100
425	100	3781	100	7622	100	11299	150	14499	100	18225	150	85	200	27218	200
768	100	3878	100	49	200	11443	100	14512	100	62	100	22424	100	27504	100
807	100	4212	150	7845	100	11761	100	14653	2000	18314	150	55	100	60	100
66	150	4727	150	8138	100	73	150	14764	200	18425	100	65	100	27757	100
950	100	37	150	39	100	11818	100	14855	150	18533	300	22541	200	90	100
1469	150	5115	100	8470	100	86	150	14902	150	18779	100	22673	200	27894	750
1589	100	17	150	8647	100	11959	100	15089	100	18813	100	91	100	28001	100
1691	200	5276	100	8729	100	12076	100	15139	100	18904	100	22940	150	11	100
1715	100	5403	100	47	100	12162	150	15216	200	63	200	23563	100	28160	500
1981	100	5610	100	9073	200	12397	150	15350	100	71	100	23720	100	28865	100
2063	100	6020	150	9174	150	12462	100	15496	150	19361	100	23830	100	28974	150
82	500	6115	100	9296	300	12562	100	15775	100	19526	150	23943	100	29170	150
2446	150	6311	300	9567	100	12672	150	16075	100	19605	100	24106	500	29436	100
79	150	38	150	9913	100	96	300	16333	300	75	300	24319	300	30119	150
2556	100	71	100	10255	100	12891	100	16421	100	20288	100	24499	100	30235	100
2625	100	6534	150	68	100	13012	100	16906	300	20633	100	24667	100	30361	100
2725	100	6603	100	10510	100	71	200	62	150	20708	4000	24708	100	30439	150
39	100	6836	100	41	100	13141	100	17265	100	21484	100	25258	100	30644	100
69	100	6948	150	10716	1500	13318	200	17424	100	21664	750	25461	150	30745	100
3025	100	7016	100	73	150	13507	150	17521	100	21784	100	25720	200	30844	100
3120	300	7199	150	10821	100	47	100	17685	100	21838	100	25988	200	30929	100
3340	100	7223	300	10824	100	13656	100	17704	100	21944	100	26172	200	30985	100

Następujące Numera kaźden wygrał 20 złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15	1055	740	2643	3544	4302	5329	6284	7279	8399	9187	9989	10936	11763	12601	13594
24	1110	1805	53	3606	16	5405	86	97	8417	94	96	71	89	7	15625
84	12	6	2716	11	29	26	97	7318	79	9214	10002	72	11802	34	37
103	68	26	23	16	38	90	6507	36	8501	18	12	97	25	22703	77
55	75	44	38	65	85	5505	9	7471	37	21	36	11025	31	6	96
250	75	62	49	69	4462	50	6440	7528	73	38	70	29	71	10	97
52	77	63	2803	81	4501	67	50	30	8632	9303	10209	45	73	23	13703
63	87	94	24	3702	44	73	6597	33	60	40	86	49	11911	90	6
97	1213	1916	33	7	50	82	6645	42	8708	53	10358	75	20	12801	13
332	46	17	64	16	4607	5603	51	69	24	63	10400	11136	52	46	16
57	59	26	87	21	11	33	65	86	88	68	25	57	53	12971	32
66	69	2001	2903	72	22	39	90	7601	90	78	35	83	12093	13026	13804
70	1304	3	23	96	29	55	6712	46	8843	9423	10504	11222	28	45	39
86	38	38	34	97	4738	72	21	7701	46	38	43	64	38	50	40
98	66	44	45	3812	53	5746	40	2	66	46	65	69	65	60	13903
403	77	66	92	24	77	37	93	32	75	70	77	70	69	75	50
9	84	2144	98	56	4809	64	6853	42	8919	97	85	84	72	13100	83
15	97	54	3014	45	21	65	65	90	51	9526	93	85	91	38	89
17	1405	91	17	66	61	5800	88	7800	61	95	10620	11380	95	66	90
63	9	2347	22	79	73	9	6905	5	9013	9615	76	11438	12124	94	96
573	37	48	24	87	93	64	21	29	28	17	88	48	12254	96	14025
649	57	51	54	3905	4915	66	55	86	61	34	10732	60	12306	13218	26
51	1509	54	69	53	23	5925	64	89	70	50	33	64	13	20	50
72	32	84	95	83	29	37	65	7901	76	56	35	72	36	55	93
94	43	94	3117	98	47	52	86	64	32	79	44	73	12429	13335	14102
734	52	98	3208	4021	5035	6031	90	77	99	9703	45	85	35	39	20
76	99	2476	13	91	66	45	99	8050	9102	19	46	99	36	13411	28
838	1609	2522	23	95	79	85	7001	8136	3	95	72	11504	80	19	32
83	17	25	59	98	5124	6105	8	8204	12	9814	76	89	87	24	52
948	21	40	68	4144	31	11	14	26	15	23	10818	11614	91	43	61
66	69	49	72	59	32	38	7104	53	28	84	32	23	12535	50	81
76	70	52	73	4240	75	61	42	79	36	87	66	49	49	51	14211
82	80	92	74	54	90	97	84	8531	53	99	89	11709	58	52	47
99	1718	95	3313	63	5317	6242	7211	61	59	9905	99	38	71	59	79
1030	1723	2600	3350	4272	5325	6252	7247	8378	9182	9956	10904	11753	12582	13563	14282

# Trzydziesta Trzecia Loterya Klassyczna. Pierwsza Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
14295	15212	16165	16795	17644	18349	19405	20262	21520	22444	23929	25221	26173	27041	28701	29966
14317	13	69	16304	49	92	12	93	32	50	65	27	26101	47	96	76
26	32	16210	6	54	95	48	20316	58	66	91	55	5	56	28846	30020
98	70	34	14	80	18468	50	72	77	22535	24008	94	42	27105	83	88
14439	15312	52	26	91	88	70	20410	21600	22657	11	25332	50	99	28918	90
53	31	59	50	17719	96	77	16	2	56	19	37	64	27227	57	30163
55	61	63	87	39	18506	98	27	50	71	24113	86	26236	27387	89	74
14504	63	79	89	44	41	99	36	63	90	26	25425	45	27482	29003	95
62	71	16316	16928	50	56	19514	57	96	95	51	33	58	27558	29100	30207
73	79	26	30	92	64	73	91	21737	97	69	50	91	49	19	18
76	15419	43	55	17811	18635	85	95	45	22744	24212	25514	94	73	32	57
14605	20	60	17024	15	49	89	20505	71	80	22	63	26444	80	40	85
56	29	80	47	18	84	19616	61	21808	22807	24304	25634	63	27602	47	96
68	65	88	64	21	89	56	20698	22	41	26	50	66	13	67	30351
90	15504	89	69	98	18741	59	20732	43	45	71	57	71	59	74	83
14720	7	16400	17107	17904	89	84	85	57	22952	24420	87	91	79	29243	30400
27	13	4	73	11	18814	19727	20823	61	70	24572	95	26516	98	94	1
38	15	32	77	13	87	43	51	74	23051	24626	25732	36	27802	29377	12
69	41	67	86	59	18902	49	87	21928	23139	37	53	61	60	29417	15
77	69	69	17220	67	16	56	20907	40	37	47	62	83	81	66	27
93	90	82	33	68	59	19823	9	45	23228	56	78	98	27920	29590	30
14824	15613	16511	60	80	60	53	20	48	81	24739	97	26615	37	93	34
31	26	27	63	81	62	77	25	85	88	52	25810	17	28013	29663	56
77	50	49	72	86	85	87	62	22049	23328	88	20	51	16	73	58
81	15701	51	81	39	19004	95	99	75	23423	92	41	73	68	80	30501
87	9	68	17325	18030	14	19911	21012	98	56	24804	47	75	28108	82	33
14900	12	74	26	43	25	17	42	22190	95	49	63	85	32	29728	62
23	41	16602	39	73	50	33	54	22201	23547	86	75	98	40	34	30629
39	52	21	46	84	51	43	21131	8	61	24908	91	26710	28212	47	72
43	15808	28	48	18103	79	74	32	33	73	36	25912	19	66	77	75
44	16	32	68	21	99	76	56	64	23623	66	15	87	71	84	30700
15014	52	47	80	64	19103	20022	97	93	47	86	24	89	93	87	12
48	15920	77	96	89	43	89	21207	99	50	25018	42	93	28530	93	22
58	74	16707	17436	98	56	20116	25	22544	60	32	52	26815	82	29806	43
64	75	24	17523	18206	19212	28	21323	67	61	43	63	56	28449	35	85
85	16081	30	30	28	67	59	32	73	23734	54	79	26933	74	52	30815
91	82	36	97	33	80	90	76	74	63	25114	26000	56	82	53	25
15147	84	50	17604	54	19305	20207	91	83	66	28	11	57	28559	55	85
51	16135	58	8	55	50	45	21439	22421	23808	33	33	27019	28610	57	90
15174	16151	16763	17626	18265	19378	20246	21495	22434	23348	25205	26040	27020	28674	29858	30892

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcji odesłać powinni. Ciągnięcie drugiej Klasy 33ciej Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 5 marca 1828 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

w Warszawie dnia 4 Lutego 1828 roku.

**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.**

Kochanowski, Dyrek.      Straszak Sekret.

## K A T A L O G.

Nasion świeżych znajdujących się w ogrodzie P. Strumitły w Wilnie do sprzedania zebranych w roku 1827.

### Nasiona ogrodowe.

	k.	sr.
Majoran . . . . .	paczek	15.
Bazylika . . . . .	ditto	15.
Melissa officinalis . . . . .	ditto	10.
Szałwija . . . . .	ditto	15.
Dziwanna przez lato kwitnąca . . . . .	ditto	10.
Pomidory do użycia kuchennego . . . . .	ditto	10.
Ogórki holenderskie zielone długie . . . . .	ditto	20.
Ogórki indyjskie wielkie grube . . . . .	ditto	20.
Ogórki angielskie ranne . . . . .	ditto	20.
Ogórki angielskie gruntowe . . . . .	ditto	15.
Ogórki gruntowe . . . . .	łót	10.
Melony tureckie ranne . . . . .	paczek	20.
Melony zimowe . . . . .	ditto	20.
Melony siatkowe . . . . .	ditto	20.
Melony cukrowe . . . . .	ditto	25.
Melony w różnych gatunkach . . . . .	ditto	25.
Melony hiszpańskie bardzo słodkie zerwane długo mogą leżeć bez zepsucia się . . . . .	ditto	50.
Kawony astrchańskie zielone wielkie mięso czerwone . . . . .	ditto	30.
Kawony francuzkie żółte . . . . .	ditto	20.
Kawony w pasy mięso czerwone . . . . .	ditto	20.
Kawony białe . . . . .	ditto	20.
Kawony w różnych gatunkach . . . . .	ditto	25.

### Nota nasiona ogórków, kawonow, i melonow

od lat trzech dawne.	
Arbuzy pudowe białe . . . . .	łót 10.
Arbuzy pudowe pomarańczowe . . . . .	ditto 10.
Arbuzy trzypudowe zielone . . . . .	ditto 15.
Tykwy białe okrągłe . . . . .	paczek 10.
Tykwy pomarańczowe . . . . .	ditto 10.
Kalafiory angielskie ranne . . . . .	ditto 40.
Kalafiory cypryjskie . . . . .	ditto 50.
Jarmuż pstry . . . . .	ditto 15.
Jarmuż fryzowany zielony . . . . .	łót 10.
Jarmuż fryzowany granatowy . . . . .	ditto 10.
Kapusta biała głowiasta holender. . . . .	ditto 10.
Kapusta czerwona głowiasta . . . . .	ditto 15.
Szparagi . . . . .	ditto 15.
Pasternak . . . . .	ditto 7½.
Kalarepa liliowa wielka . . . . .	ditto 10.
Kalarepa biała ranna wiedeńska . . . . .	ditto 15.
Szpinak . . . . .	ditto 10.
Endywia kędzierzawa żółta . . . . .	ditto 10.
Endywia kędzierzawa zielona . . . . .	ditto 10.
Sałata wersalska w głowach wielkich . . . . .	ditto 20.
Sałata hiszpańska w głowach wielkich . . . . .	ditto 20.
Sałata brunatna inspektowa i gruntowa . . . . .	ditto 15.
Sałata bardzo ranna głowiasta . . . . .	ditto 15.
Sałata krwista . . . . .	ditto 15.
Sałata rzymska . . . . .	ditto 15.
Sałata francuzka cykoryowa którą blechować jak endywią . . . . .	ditto 20.

Safała pracht głowiasta . . . . .	ditto	30.
Safała inspektowa cukrowa . . . . .	ditto	15.
Safała pstra głowiasta . . . . .	ditto	15.
Radysa miesięczna żółta . . . . .	ditto	15.
Radysa miesięczna biała i czerw. . . . .	ditto	10.
Rzodkiewka miesięczna biała . . . . .	ditto	10.
Rzodkiewka miesięczna liliowa . . . . .	ditto	10.
Cébula hiszpańska czerwona . . . . .	ditto	15.
Cébula holenderska żółta . . . . .	ditto	15.
Salery wielkie żółte . . . . .	ditto	15.
Pory wielkie zimowe i letnie . . . . .	ditto	10.
Cykorya brunswicka . . . . .	ditto	10.
Szczaw holenderski . . . . .	ditto	7½.
Pietruszka cukrowa ćwierć funta . . . . .	ditto	30.
Marchew pomarańczowa . . . . .	ditto	30.
Marchew żółta . . . . .	ditto	30.
Marchew angielska . . . . .	ditto	50.
Marchew holenderska bardzo ranna . . . . .	łót	10.
Buraki holender. ćwikłowe ćwierć funta . . . . .	ditto	30.
Buraki angielskie ćwikłowe . . . . .	ditto	30.
Buraki francuzkie białe cukrowe . . . . .	łót	7½.
Groch cukrowy tyczkowy . . . . .	funta	40.
Fasole pstre pasowe . . . . .	łót	5.

*Nasiona Kwiatów.*

Lewkonie letnie w 10 kolorach . . . . .	paczek	30.
Lewkonie zimowe w 10 kolorach . . . . .	ditto	30.
Lak czyli fiołki we 3ch odmianach . . . . .	ditto	30.
Astry chińskie pełne w 10 kolorach . . . . .	ditto	20.
Malwy pełne zimowe w różnych farbach . . . . .	ditto	20.
Malwy chińskie letnie w różnych farbach . . . . .	ditto	25.
Balsaminy pełne w różnych kolorach . . . . .	ditto	30.
Georginy w różnych farbach . . . . .	ditto	20.
Mak pełny we 20 kolorach . . . . .	ditto	10.
Rezada wonna . . . . .	ditto	15.
Ostrożki pełne w różnych kolorach . . . . .	ditto	15.

Nasiona różnych kwiatów letnich a naywięcej długo trwałych wyborowych gatunkow 70 r. sr. 3. Takichże nasion gatunków 35 rub. sr. 1 kop. 50.

W tym ogrodzie znajdują się do zbycia wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długo-trwałe, do ozdoby angielskich ogrodów, podług osobnego katalogu za mierną cenę. Szczepy drzew owocowych jabłek, gruszek, śliwek, wiszeń, trzesień, morel, brzoskwin, fig; winorośl w naylepszych gatunkach. Porzeczki holenderskie wielkie białe, cieliste, różowe, czerwone, agrest angielski wielki w różnych farbach i odmianach. Maliny maltańskie żółte i amerykańskie czerwone wielkie. Życzący nabyć zechcą adresować do ogrodnika Hieronima Schroedersa mieszkającego w ogrodzie który z akuratnością każdemu usłuży; a jeśliby kto życzył mieć sobie pocztą przesłane, dopłączy razem na wydatki pocztowe.

W tym ogrodzie są przyjmowani chłopcy dla nauczania się ogrodnictwa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

z Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remmissyiny Sądu Głównego drugiego Departamentu Gubernii Litewsko Grodzienskiej dnia

27 7bra ominionego 1827 roku ogłoszonym, na rozdział funduszow W. Dominika Włodka Sędziego Granicznego powiatu Brzeskiego między jego wierzycieli ustanowiony, na dniu 9 stycznia idącego 1828 roku, jako w terminie przez powyższą Remmissę zakreślonym, do majątku Klukowicz w tymże Powiecie Brzeskim położonego zebrany, załatwiając czynności Akcesoryjne dekretem wstępnyim dnia 14 tegoż miesiąca stycznia zaszyłym, komportacyą wszelkich dokumentow, obligow, tranzakcyow i dalszych papierow, tak na W. Włodku, jego żonie W. Krystynie Włodkowej, jako też ich kredytora i pretensorach uznał, i spełnienie oney porządkiem prawnym w Kancellaryi Ziemskiej powiatu Brzeskiego na dzień pierwszy maja idącego roku z cztero tygodniową persystencyą przeznaczynywszy, zjazd swój powtórny i ostateczny do pomienionego majątku Klukowicz na dzień 29 września terażniejszego roku zamierzyl; na jakowy termin iżby wszystkie interesowane osoby pod jakim bądź względem stosunki swe do majątkow debitorskich Klukowicz i Telatycz w Brzeskim, a Pobjewa w Wołkowyskim powiatach, w gubernii Grodzienskiej położonych regulujące, z zupełną gotowoscą ku ostateczney rozprawie przed Sąd niniejszy stawały, pod amisyą prawną obowiązuję.

Franciszek Połubiński b. Assessor Sądu Gł. i Depar. Guber. Litt. Grodz. Prezydujący Exdywizor.

Jan Baranowski Sędzia Ziemski Powiatu Grodzienskiego.

Franciszek Kozierowski Sędzia Graniczny Pttu Wołkowyskiego Exdywizor.

Regent Koll. Reg. Wincenty Jeżowski.

3. W xiegarni Józefa Zawadzkiego, znajduje się świeżo wydrukowana wraz z polskim tłumaczeniem: *Ustawa dla Cenzury.*

Cena . . . . . Kop. sr. 75

z przesyłaniem pocztą Rub. sr. 1.

Wolno drukować. Wilno 25 stycznia 1828.

A. Powstański Prezes Kom. Wil. Cenz. Radca Kolleg. i Kawaler.

Kurs wileński na asygnaty od dnia 31 lutego r. sr. 3 r. 78½ k., imperyał 37 r. k. 82½.

Obszary	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiat.
meteorologi-	d. 3 godz. z wiecz.	27 cal. 7,9 lin.	— 5,25 stopni	Zachodni	Pochmurno
	g. 4 godz. 6½ zrana.	27 — 6,9 —	— 5,00 —	Polud.-Zachod.	Pochmurno
czno.	d. 5 — — —	27 — 5,1 —	— 4,50 —	Zachodni	Pochmurno
	d. 6 — — —	27 — 4,3 —	— 6,25 —	Zachodni	Pochmurno